
 Comune di FIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI 

n. 145 del 09 giugno 2023 

Oggetto:  SERVIZIO CONDUZIONE SCUOLABUS DI PROPRIETA' COMUNALE PER 

IL TRASPORTO ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024. APPROVAZIONE 

ELENCO OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ALLA FASE SUCCESSIVA 

DI GARA ED APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI ED ALLEGATI RELATIVI 

ALLA PROCEDURA TEMETICA NEGOZIATA GESTITA MEDIANTE 

PIATTAFORMA MEPA. (CIG Z493B43F62).  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Premesso che l'appalto per il servizio di conduzione scuolabus di proprietà 
comunale per il trasporto alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado per gli 
anni 2022/2023 è in scadenza e pertanto occorre provvedere in merito al fine di 
garantire il servizio per il prossimo anno scolastico. 

Dato atto che con propria determinazione:  

1. n. 126 del 24.05.2023 si è provveduto ad approvare il capitolato speciale di 

appalto per la finalità sopra indicata comportante una spesa presunta di € 

26.549,21 oltre IVA al 10% pari a € 2.654,92 per un totale complessivo di € 

29.204,13 (168,81 costo giornaliero x 173gg. presunti) per costo servizio. 

2. n. 127 del 24.05.2023 si è provveduto ad approvare l’avviso di manifestazione di 

interesse pubblicato in pari data all’Albo Pretorio Comunale e nella Sezione 

Avvisi del Sito Istituzionale e che la medesima determinazione è anche 

pubblicata nella Sezione Amministrazione trasparente – sottosezione bandi di 

gara e contratti. 

Evidenziato che alla data del 03.06.2023 ore 23.59 sono pervenute n. 3 
manifestazioni di interesse dalle seguenti Ditte, tutte dichiarate ammissibili: 

1. prot. Com.le n. 3170/2023;  

2. prot. Com.le n. 3247/2023; 

3. prot. Com.le n. 3248/2023. 

Rilevato che in esecuzione del provvedimento del Responsabile del servizio n. 
127 del 24.05.2023 di approvazione della determinazione di indizione della 
manifestazione di interesse si deve ora procedere all’approvazione della lettera invito e 
degli altri documenti costituenti parte della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i. con applicazione del criterio del minor 
pezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.  

Ritenuto, a seguito della verifica delle suddette istanze, di invitare alla 
procedura negoziata da esperirsi sulla piattaforma telematica denominata MEPA, gli 
operatori richiedenti, stante la circostanza che la manifestazione d’interesse attiene ad 
una fase di prequalifica che ha il dichiarato scopo di individuare i potenziali soggetti da 
invitare come concorrenti.  



Dato atto che la fase di presentazione delle offerte ha invece lo scopo di 
accertare in concerto la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo ai 
soggetti invitati. 

Ritenuto altresì: 

- di fissare il termine di ricezione delle offerte in misura non inferiore a dieci giorni dalla 
data della lettera invito ai sensi dell’art. 61, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e come 
consentito dal D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito nella L. 120/2020 ai fini del rispetto 
dei termini di aggiudicazione dallo stesso previsti; 

- di approvare i seguenti documenti, che costituiranno gli atti di gara all’interno della 
procedura telematica: 

✓ La lettera invito; 

✓ Modello dichiarazione dei requisiti; 

✓ Modello offerta economica. 

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 19/04/2023 
e con le variazioni intervenute successivamente è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio finanziario 2023/2025. 

Dato atto che l’adozione del presente atto rientra nell’ambito delle competenze 
della sottoscritta in qualità di Responsabile del servizio scuola, cultura e tempo libero 
come nominata con decreto sindacale n. 11 del 10.12.2022. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 19 aprile 2023 
con la quale sono stati assegnati gli obiettivi e le risorse finanziarie ai responsabili dei 
servizi, nonché le successive deliberazioni di variazione ed integrazione. 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

Di prendere atto delle risultanze della manifestazione di interesse pubblicata 
sul sito istituzionale in data 24.05.2023 con scadenza al 03.06.2023 ore 23.59, 
precisando che alla scadenza del suddetto termine hanno presentato istanza i seguenti 
operatori economici tutti ammessi alla fase successiva della procedura negoziata 
mediante piattaforma telematica MEPA: 

1. prot. Com.le n. 3170/2023;  

2. prot. Com.le n. 3247/2023; 

3. prot. Com.le n. 3248/2023. 

Di ribadire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 
i seguenti: 

a) fine che si intende perseguire: fornire agli alunni della scuola dell’obbligo il servizio 

di trasporto scolastico per il prossimo anno scolastico 2023/2024; 

b) oggetto del contratto: servizio di conduzione scuolabus di proprietà comunale per il 

trasporto alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado per l’anno 

scolastico 2023/2024 (periodo dal 11/09/2023 -07/06/2024); 

c) forma del contratto: per scrittura privata da portale MEPA; 

d) clausole ritenute essenziali: le clausole principali sono disciplinate dal Capitolato 

Speciale d’Appalto, si fa riferimento al T.U. emanato con D.Lgs 18 agosto 2000, n° 

267 e s.m.i., nonché al D.Lgs 50/2016 e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e s.m.i. 

per le parti non abrogate dal D.Lgs 50/2016 e m. m. ed i.; 



e) modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Di invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di conduzione 
scuolabus comunale degli alunni frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo 
grado per l’anno scolastico 2023/2024 i soggetti che ne hanno fatto richiesta nei termini 
fissati a pena di esclusione dall’avviso di manifestazione di interesse ed in possesso dei 
requisiti ivi indicati, come di seguito: 

1. prot. Com.le n. 3170/2023;  

2. prot. Com.le n. 3247/2023; 

3. prot. Com.le n. 3248/2023. 

Di dare atto che il suddetto elenco sarà omesso sulla copia della presente 
determinazione riservata alla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Di dare atto che la scadenza della presentazione delle offerte è fissata in 10gg 
(consecutivi) dall’apertura della procedura di gara sul portale telematico del MEPA; 

Di dare atto che l’aggiudicazione verrà effettuata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del d.Lgs 50/2016 e s.m. ed i. con il criterio del minor prezzo ai seni dell’art. 95 
comma 4 lettera b) del d.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Di dare atto la procedura negoziata sarà considerata valida pur in presenza di 
una sola offerta purché valida ed ammissibile e che il temine di ricezione delle offerte 
sarà fissato in misura non inferiore a 10 giorni dalla data di avvio della RDO ai sensi 
dell’art. 61, 6° comma, del D.Lgs. 50/2016 e come consentito dal D.L. 16.07.2020 n.76 
ai fini del rispetto dei termini di aggiudicazione dallo stesso previsti. 

Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva sarà effettuata rispettando il termine 
previsto dall’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020 ai sensi 
del quale la stessa deve avvenire entro il termine di due mesi dalla data di adozione 
dell’atto di avvio del procedimento. 

Di rilevare che il contratto, verrà stipulato direttamente mediante utilizzo della 
piattaforma MEPA. 

Di prenotare alla Missione 04, programma 06, Titolo 1, Macroaggregato 103, 

Cap 1900 1417 500 “Prestazione di servizi per il trasporto alunni”: 

a) per l’anno 2023 la somma presunta di € 11.049,38 oltre IVA 10% per un totale di € 

12.154,32 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2023, del 

bilancio relativo al triennio 2023 - 2025 con previsione di esigibilità nel corrente anno 

2023; 

b) per l’anno 2024 la somma presunta di € 15.499,83 oltre IVA 10% per un totale di € 

17.049,81 con imputazione della spesa sulla gestione competenza 2024, del 

bilancio relativo al triennio 2023 - 2025 con previsione di esigibilità nel prossimo 

anno 2024. 

 
 
Fiano, 09/06/2023 



 

Il Funzionario Responsabile 
DIANA VERNEAU 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 
  
 
 

 

 


